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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vybranými teologickoetickými aspekty

partnerských vztahů a sexuality u lidí s lehkou a středně těžkou

mentální retardací. Práce představuje pohled určité morálky církve na

partnerské a sexuální vztahy a poukazuje na dopady určitého jejího

prohlášení pro doprovázení osob s mentálním postižením v souvislosti

s jejich sexualitou. Celou problematiku zasazuje do lidskoprávního

rámce. Skrze teologickoetické aspekty ukazuje možný příspěvek

teologické etiky k humánnímu utváření partnerských vztahů a sexuality

u lidí s mentálním postižením. Práce představuje argumentaci

teologické etiky v sekulárním prostředí i „nenáboženským“ slovníkem,

tedy hlavně pomocí lidských práv i v problematice vztahů a sexuality.

Tato práce předkládá specifika partnerských vztahů, intimity a sexuality

lidí s lehkou a středně těžkou mentální retardací a pohlíží na ni

prostřednictvím relevantních teologickoetických aspektů.
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Summary

This bachelor thesis elaborates on selected theological and ethical

aspects of partner relationship and sexuality with people with light and

moderate mental retardation. The thesis represents the point of view of

the Church morality on partner and sexual relationships and points at

the consequences of its selected statements about accompanying people

with mental disability with regards to their sexuality. The thesis puts the

whole issue within the human rights framework. Through theological

and ethical aspects, it suggests a potential help theological ethics can

offer to a more humane partner relatationship building and sexuality of

people with mental disabilities. The thesis argues with theological

ethics in a secular environment and uses a „non-religious“ vocabulary,

i.e. argues with human rights even when it comes to the issue of

relatioships and sexuality. This work describes the specifics of partner

relationships, intimity and sexuality of people with light and moderate

mental retardation, looking at this issue through relevant theological

and ethical aspects.
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„ V tom, abyste někoho milovali, váš žádný handicap neomezuje“

Bc. Lucie Špačková

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma „Partnerské vztahy a

sexualita lidí s mentálním postižením jako téma teologické etiky“.

S problematikou partnerských vztahů a sexualitou u lidí s mentálním

postižením se zabývám již pět let a to především z pohledu sociálních

služeb. Tato práce je jedinečnou příležitostí získat nový pohled na

danou problematiku a tím přispět k naplňování základních práv osob

s mentálním postižením. Vztahy a sexualita jsou nedílnou součástí

každého jedince. Každý prožívá vztahy a sexualitu jedinečně a to samé

platí pro osoby s mentálním postižením, které také potřebují cítit

blízkost druhé osoby a to nejen jako pomoc při denních činnostech.

Cílem mé práce je představit partnerské vztahy a sexualitu u lidí

s mentálním postižením z hlediska vybraných teologickoetických

aspektů a ukázat tím možný příspěvek teologické etiky k humánnímu

utváření partnerských vztahů a sexuality u lidí s mentálním postižením.

Rovněž bude cílem potvrdit schopnost teologické etiky argumentovat

v sekulárním prostředí i „nenáboženským“ slovníkem, tedy hlavně

pomocí lidských práv i v této problematice. Práce bude též poukazovat

na dopady určitého prohlášení o sexualitě v podání římskokatolické

církve v katechismu pro doprovázení této cílové skupiny v souvislosti

s jejich sexualitou a porovnat církevní normu s reflexí teologické etiky

a praxe v zařízeních pečujících o osoby s mentálním postižením.

K těmto cílům budu postupovat následovně:
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Nejprve se pokusím přiblížit osoby s lehkou a středně těžkou

mentální retardací a to především jako osobu se svou jedinečností a

potřebami. Uvedu jednotlivá specifika těchto osob s ohledem na rozsah

mentálního postižení.

Pro pochopení vývoje v chápání a respektování sexuality u osob

s lehkým a středně těžkým mentálním postižením a jeho vlivu na

lidskoprávní úpravu, popíši v následujícím bloku nucené sterilizace a

zákon zamezující dědičně nemocnému potomstvu, což vedlo

k nacistickému programu euthanasie a později k novým pohledům na

osoby s postižením a právním dokumentům, které upevňují a podporují

jejich postavení ve společnosti.

Dále představím specifika sexuality a intimních vztahů u lidí s

lehkou a střední mentální retardací. Pro dokreslení problematiky uvedu

v této části jednotlivé příběhy z praxe. Také se zde budu krátce zabývat

osvětou, která je velmi důležitou složkou ve výchově u osob

s mentálním postižením a krátce se zmíním o problematice

antikoncepce u této cílové skupiny.

Následně se zaměřím na lidskoprávní dokumenty, které se pojí

s daným tématem práce. Stěžejním dokumentem pro tuto práci je

Úmluva o právech osob s postižením. V této Úmluvě nalezneme pojetí

osob s postižením, jejich práva a závaznost dodržování těchto práv

státy, které tuto úmluvu ratifikovaly.

Dalším krokem v této práci bude představit postoj Římskokatolické

církve k tématu sexualita a intimní vztahy jako příklad morálně

vyhraněného prostředí. Zaměřím se na jednotlivé církevní dokumenty a

uvedu zde především jeden z paragrafů katolického katechismu.

Z církevních dokumentů vznikne určitý pohled Římskokatolické církve

na danou problematiku.
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V další části se budu zabývat teologicko-etickými aspekty, kde

nejdříve představím teologickou etiku a její rozdělení. V této části se

pokusím představit lidskou důstojnost, pojetí lidské důstojnosti a lidská

práva. Dále se zmíním o dalším aspektu, kterým je sebeurčení.

Dále se zaměřím na aspekt svědomí a z něho vyplívající morální

důsledky. Následně se budu zabývat neopomenutelným aspektem

člověka jako obraz a podobenství Boha. A v neposlední řadě se budu

zabývat lidskou sexualitou jako tématem teologické etiky.

Veškeré informace, které jsou uvedené v této práci, jsou čerpány

z odborné literatury, právních a církevních dokumentů, odborných

článků, přednášek, odborných seminářů a konferencí a z vlastní

zkušenosti a praxe. Všechny prameny jsou odcitovány a odkázány

v seznamu literatury.

11

1. Člověk s lehkým a středně těžkým

mentálním postižením

Žádný typ postižení není tak mimořádný a odlišný jako právě

mentální postižení. Lidé bez postižení dost často hovoří o těchto lidech

jako o bláznech či hanlivěji jako o dementech a podobně. Toto označení

je však nyní politicky nekorektní a urážlivé. Nikdo si nedokáže

představit jaké je to žít s mentálním postižením. Ostatní handicapy si

můžeme alespoň trochu představit či nasimulovat. Můžeme si zavázat

oči a zkusit se projít po místnosti, nebo zacpat si uši a komunikovat

neverbálním způsobem.1Na mentální postižení není žádná „simulace“, a

možná proto se lidé bojí, a tak projevují strach nevhodným

oslovováním až znechucením a následnou ignorací. Mnoho lidí se o

těchto lidech dozvídá, jak jim pomoct, co udělat pro to, aby se jim

usnadnil život. To je za jisté dobrá věc, ale je také potřeba si uvědomit,

že to jsou osoby se svými sny a potřebami. Mentální postižení patří

mezi časté poruchy v populaci. Není prokázáno, že by se mentální

postižení vyskytovalo na jednom kontinentu nebo u jedné lidské rasy

více než u druhé. Objevuje se nehledě na světadíl, kulturu, rasu či

ekonomickou oblast. V celosvětovém měřítku se odhaduje, že je 200

milionů lidí s mentálním postižením a toto číslo se nebezpečně

zvětšuje. V České republice je to asi 300 tisíc osob s mentálním

postižením.2 Někteří specialisté hovoří dokonce o civilizační chorobě.

1 Slowik, Josef. Speciální pedagogika: prevence a diagnostika, terapie a poradenství,

vzdělávání osob s různým postižením, člověk s handicapem a společnost. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2007, 160 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-802-4717-333. str.109

2 Slowik, Josef. Speciální pedagogika: prevence a diagnostika, terapie a poradenství,

vzdělávání osob s různým postižením, člověk s handicapem a společnost. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2007, 160 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-802-4717-333 str.112-113
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Mentální postižení není nemoc, jak se někteří domnívají ale je to stav.

Stav, který se nemění nebo jen velmi pomalu. Lidé pro svou jistotu a

bezpečnost potřebují mít vše pojmenováno a zařazeno do příslušných „

složek“. Člověk s mentálním postižením, tak spadá také do jedné z

mnoha „složek“. Proto v další kapitole uvedu konkrétní typy mentální


[…]


křesťansky orientovaných aktivit“…“ V oblasti eticky složitých otázek

chceme lidem nabízet především pozitivně orientovaná řešení

s důrazem na podporu jejich individuality, která souvisí s vnímáním

hodnoty a důstojnosti každého člověka jako Božího stvoření…“141

140 SNIEGOŇOVÁ, Renata. Etická dilemata v sociálních službách, pohledem křesťanské

organizace. Sociální služby. 2014, 16(6-7), 2. ISSN 1803-7348. str 30
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval tématem „Partnerské vztahy

a sexualita lidí s mentálním postižením jako téma teologické etiky“.

Práci jsem rozdělil do šesti kapitol, se kterými jsem snažil naplnit cíle

této práce. Cíle této práce byly následující: představit partnerské vztahy

a sexualitu u lidí s mentálním postižením z hlediska vybraných

teologickoetických aspektů a ukázat tím možný příspěvek teologické

etiky k humánnímu utváření partnerských vztahů a sexuality u lidí

s mentálním postižením. Rovněž bylo cílem potvrdit schopnost

teologické etiky argumentovat v sekulárním prostředí i

„nenáboženským“ slovníkem, tedy hlavně pomocí lidských práv i v této

problematice. Dalším cílem bylo poukazovat na dopady určitého

prohlášení o sexualitě v podání římskokatolické církve v katechismu

pro doprovázení této cílové skupiny v souvislosti s jejich sexualitou a

též porovnat církevní normu s reflexí teologické etiky a praxe

v zařízeních pečujících o osoby s mentálním postižením.

K těmto cílům jsem směřoval následujícími kroky. Na úvod jsem

představil osoby s lehkou a středně těžkou mentální retardací jejich

specifika a pro lepší chápání vývoje přístupu k osobám s postižením

také nacistický program Euthanasie. Jelikož se tato práce také zabývala

sexualitou u osob s mentálním postižením, uvedl jsem zde základní

specifika sexuality, příběhy osob s postižením, dále osvětu a téma

antikoncepce u těchto osob. Následně jsem se věnoval právním

dokumentům týkajících se osob s mentálním postižením, sexualitou a

vztahy. Stěžejním dokumentem této práce se stala Úmluva o právech
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osob s postižením. V této Úmluvě se nacházejí stejná práva, jako u osob

bez postižení. Účelem této úmluvy není vytváření nových práv osob

s postižením, nýbrž jejich podporování chránění a zajišťování plného a

rovného užívání všech lidských práv a základních svobod všemi

osobami se zdravotním postižením a podporování úcty k jejich

přirozené důstojnosti. Lidská práva, která jsou ukotvena v této úmluvě,

vycházejí z přirozené lidské důstojnosti, jak jsem uvedl dále ve své

práci a jsou nejsilnější eticko-právně-politickou ochranou nebo jako

oprávněné morální nároky jedince, které zajišťují lidskou důstojnost a

svobodu člověka. Z uvedených znaků lidských práv v této práci je

patrné, že každá osoba má právo na vlastní sebeurčení a na jeho uznání.

Sebeurčení stvrzuje hodnotu člověka být nezávislým účastníkem

vlastního života. Podpora sebeurčení by měla být velmi důležitou

součástí osob s mentálním postižením. Lidská práva náleží každému

člověku bez rozdílu, tedy i lidem s mentálním postižením. Nikdo je

nepřiděluje ani neodebírá. Každý stát i jedinec tyto práva má uznávat,

jsou založena na lidském bytí. Uznávání těchto práv není vázáno ani na

plnění jednotlivých povinností. Přes lidskoprávní i církevní dokumenty,

které v sobě zahrnují jednoznačné dodržování lidských práv, se stále

setkáváme s jejich porušováním. Za určitých podmínek může církev

porušovat právní dokumenty daného státu či území a tím porušovat

lidská práva v oblasti sexuality. K tomuto závěru jsem dospěl přes

jednotlivá prohlášení církve k tématu sexualita. V paragrafu 2353

katolického katechismu je uvedeno že: „Smilstvo je tělesné spojení

svobodného muže se svobodnou ženou, kteří neuzavřeli manželství.

Závažně odporuje důstojnosti osob a lidské pohlavnosti, přirozeně

zaměřené jak na dobro manželů, tak na plození a výchovu dětí.“

Důstojnost osob neboli lidská důstojnost, která je v tomto paragrafu
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zmiňovaná, se často stává obětí církve, která ji využívá při odůvodnění

svých morálních stanovisek.

Utváření sexuality a vztahů u lidí s lehkou a středně těžkou mentální

retardací by mělo vést ke zdravému svědomí, které napomáhá

k mravnímu soudu a vede k plným vztahům ve kterých je láska a

nikoliv jen uspokojení či nadvláda nad druhým člověkem. Láska je

nejdůležitějším základem k utváření sexuality a vztahů, ale také pomoc

lidem s postižením. Člověk je stvořen jako obraz a podobenství Ježíše

Krista – Imago Christi. Tento jedinečný obraz se má odrážet a co

nejvíce se připodobňovat k tomuto obrazu v životě každého člověka. A

to jak v jeho postojích a smýšlení, tak i v rozhodování a jednání. Při

naplňování základních práv a jiných potřeb osob s mentálním

postižením bychom měli naplňovat přikázání lásky, které je základním

kamenem křesťanské mravnosti a hodnot. Společnost by se měla snažit

odstranit zaslepení spojené s předsudky vůči lidem s postižením a

vnímat pomoc těmto lidem jako příležitost k něčemu novému.

Tato práce má mnoho obsáhlých témat, které by se daly dále

rozebrat a tím rozšířit tuto práci. Dobrým rozšířením a obohacením této

práce by bylo vytvoření a rozbor rozhovorů s představiteli

Římskokatolické církve k tématu sexuality a vztahů u osob s mentálním

postižením a tím získání podrobnějších informací.
