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Předkládaná bakalářská práce splňuje formální požadavky, autor předkládá práci, která by roz-
sahem obstála i jako práce v navazujícím vysokoškolském studiu. Cíl práce je v úvodu jasně
formulován, struktura práce je logická a ten, kdo zná dílo školitele, jistě zde pozná návaznost na
jeho aktuální vydané publikace. Přesto je zjevné, že autor bakalářské práce pouze neopisoval od
svého pedagoga, nýbrž v celé práci je zjevný zájem o vybranou problematiku a porozumění.
Právě proto, že vybrané téma vyžadovalo kritický přístup s porozuměním etice a morálce, mohly
by některé pasáže textu vytržené z kontextu způsobit neporozumění - např. závěr vyjádřený ve
větě: ”Z tohoto vyplývá, že představitelům církve nešlo o samotné lidi, ale o přísné dodržová-
ní církevních zákonů a morálky.” Autor sám si je jistě vědom, že nešlo o všechny představitele
církve. Podstatnější je zde ale záměna díla, na něž se v předcházející větě odkazuje (pozn. č. 13
- neběží o publikaci ”Teologická etika”, neboť ta má na odkazované straně 35 závěr poděkování
autora, ale o práci ”Lidská práva osob s postižením, nevyléčitelně nemocných a umírajících”.
V poznámce pod čarou je navíc třikrát uvedeno ”str.”, což by při důkladnější kontrole autor
objevil - je tomu podobně v několika dalších poznámkách pod čarou - jedná se rovněž o chyby
v záměně publikací (např. také pozn. č. 9-12, 14, 15, 16, 19). Pokud jde o člověka, nevolila bych
v práci v oboru etiky termín ”rozmnožování” v odkazu na jednu ze ”základních lidských potřeb”
(s. 30). V práci se vyskytuje několik gramatických chyb (např. ”U lidí s mentální postižením” - s.
32), celkově je však jazyková úroveň práce dobrá.
Navrhované hodnocení: B
Zdůvodnění, závěr: Zejména z důvodu záměny odkazovaných publikací a několika výše uve-
dených nedostatků hodnotím práci nikoli jako výtečnou. Přesto chci vyjádřit, že práce svědčí
o autorově zaujetí tématem, což hodnotím velmi kladně, zejména vzhledem k tomu, že vybraná
problematika není a zřejmě nikdy nebude v centru zájmu odborníků, politiků, ani široké veřej-
nosti. Jsou-li však mezi dnešními studenty ti, kterým dilematické vztahy jakýchkoli menšin nejsou
lhostejné, mělo snad jejich studium podstatný pozitivní význam pro příští vztahy v naší společ-
nosti.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: 1) Na s. 33 uvádíte: ”Cílem partnerského a sexu-
álního života klientů v naší organizaci není rodičovství. V preventivních programech a sexuální
výchově bude Domov Laguna na klienty působit tak, aby se těhotenství předešlo.” Podle užití
termínu ”v naší” a podle navazující věty soudím, že šlo o přímou citaci z odkazovaných směrnic.
Jedná se skutečně o přímou citaci (a opomenutí uvozovek)?
2) Lze hovořit o stejném pojetí ”důstojnosti osoby” v Katechismu katolické církve (srov. s. 94) a
v lidskoprávních dokumentech? Svůj názor prosím zdůvodněte.

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji

V Praze 25. 8. 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis oponenta práce